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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Od filmového záběru k divadelnímu obrazu:

Spiritualita v díle Bergmana a možnosti jejího scénického ztvárnění“ se věnuje

tématu spirituality ve filmu i v divadle, pojmenovává jednotlivé rozdíly i

podobnosti u obou umění. Blíže se zaměřuje na dílo Ingmara Bergmana,

konkrétně na jeho film Šepoty a výkřiky, neboť divadelní ztvárnění tohoto filmu

bylo absolventskou inscenací autora. Práce zachycuje průběh vzniku inscenace a

obsahuje i popis stylotvorných prostředků, kterými je možné zobrazovat

duchovní témata.

Klíčová slova: Bůh, spiritualita, Ingmar Bergman, Šepoty a výkřiky, režie,

dramaturgie, herectví

ABSTRACT

The diploma thesis entitled "From Film Shot to Theatrical Image:

Spirituality in Bergman's Work and the Possibilities of Its Stage Representation"

deals with the topic of spirituality in film and theater, naming individual

differences and similarities in both arts. It focuses on the work of Ingmar

Bergman, specifically on his film Cries and Whispers, as the theatrical rendition

of this film was the author's graduate production. The work captures the course

of the production and contains a description of stylistic means by which it is

possible to depict spiritual themes.

Key Words: God, spirituality, Ingmar Bergman, Cries and Whispers, directing,

dramaturgy, acting
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1 ÚVOD

Jan Balabán. Spisovatel. Tvůrce. „Ať dělám, co dělám, stejně si Boha

vždycky představuji, jako svého otce (…) A kdyby byl tvůj otec mizera, zlý člověk?

(…) Tak budu mít zlého mizerného Boha, jako většina lidí.“1 Kde se v člověku

bere ta nutkavá potřeba vyprávět příběhy a vymýšlet pravděpodobné události,

skládat různé skutečnosti do divadelních obrazů, manipulovat s osudem někoho,

koho jsme jako tvůrci sami stvořili, a nad kým máme absolutní moc?

Neposkytuje umělecké dílo svým způsobem svědectví o tajemství bytí? Může

takové dílo dovést člověka k náboženské zkušenosti? A opět: Kde a jak u člověka

vznikla touha vyjádřit se uměním? Za pramen umělecké tvorby můžeme

považovat období, kdy se z primáta stává člověk, ale každý jeho následný čin

nebo rituál měl božský vzor, archetyp. Zůstává tedy věčnou otázkou, co všechno

jsme jako lidé zapomněli, co všechno nám má (musí) být opět vyjeveno. Tato

práce je drobným pokusem o zodpovězení výše položených otázek a zároveň

mým svědectvím.

V kapitole Spiritualita se projevuje se pokusím definovat, co znamená

pojem spiritualita v souvislosti s divadlem a filmem, jakých podob může nabývat,

co všechno si pod tímto pojmem představují tvůrci a diváci. Pokusím se

zodpovědět na otázku, zda je divadlo duchovní, náboženské, nebo spirituální.

Krátce představím několik významných spirituálních autorů a jejich inscenací,

které vznikly po roce 1989, tedy již za mého života.

V kapitole Spiritualita v díle Bergmana se blíže zaměřím na spiritualitu

v díle Ingmara Bergmana, konkrétně ve filmu Šepoty a výkřiky. Z čeho se

skládají životy jeho postav? Jaký druh zkušenosti jim umožňuje stanout tváří v

tvář sobě samému nebo zkoumavému oku Boha? Zajímají mě témata, která mají

nějaký vztah ke křesťanské spiritualitě, duchovnosti a teologii, a která atakují

imaginaci divadelních tvůrců, aby se je pokusili převést do scénického tvaru.

Nevyhnu se odbočkám, citacím, osobním postřehům, vzpomínkám, odkazům k

současné popkultuře, prolínání duchovního s tělesným, protože právě takový je i

svět Bergmana.

1 BALABÁN, J. Jsme tady. 1. vyd. Brno: Host – vydavatelství , s.r.o., 2006. 85 str. ISBN 80-7294-207-7
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 Cílem kapitoly Stylotvorné prostředky divadla jako esteticko-spirituální

jazyk je popsat stylotvorné prostředky divadla, kterými vzniká umělecké dílo, jež

má pro zúčastněného diváka charakter spirituálního prožitku. U takového díla

pak následuje chuť sdílet svůj mimořádný zážitek s jinými lidmi, případně se

podílet na interpretaci díla, v některých výjimečných případech pak může

docházet až k náboženské konverzi. Jakých prostředků užít, aby tvůrci i publikum

pocítili odvahu k vlastnímu duchovnímu hledání?

Kapitola Šepoty a výkřiky: scénické ztvárnění filmové povídky je věnována

reflexi naší absolventské inscenace Šepoty a výkřiky z roku 2018. Snahou je

zachytit převedení filmové předlohy na divadelní scénář, popsat průběh zkoušení,

práci s hercem, scénografem nebo hudebním skladatelem, zamyslet se nad

problematikou jednotlivých obrazů. Z důvodu delšího časového odstupu od

vzniku inscenace považuji za zásadní nevyhýbat se při popisu (či spíše

vzpomínání) tehdejším pocitům euforie, radosti, naplněnosti z tvorby, stejně jako

pocitům bloudění, krizím v hledání řešení, mlčení.
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2 SPIRITUALITA SE PROJEVUJE

2.1 ÚVOD II. - PONĚKUD OSOBNÍ

Podzim 2017 mi přinesl tři mimořádné umělecké zážitky. Poprvé v životě

jsem shlédl film Ingmara Bergmana Šepoty a výkřiky. Navštívil jsem venkovní

inscenaci Orfeus v režii Jana Nebeského. Byl jsem na pražském koncertě Nicka

Cavea. Viděl jsem umírat Agnes. Viděl jsem umírat Orfea. Viděl jsem Cavea, jak

zpívá o smrti jeho syna. Byl jsem v krátké době několikrát svědkem toho, jak

člověk vzdoruje zániku. Pořád mi v hlavě rezonovaly poslední titulky Bergmanova

filmu. Tak utichají šepoty a výkřiky. Myslel jsem na všechna marná slova, na to,

jak teprve nevyřčené dodává smysl vyřčenému, jak k nám doléhají vzkazy,

kterým nerozumíme, nebo spíše nechceme rozumět, a jak jsou ty vzkazy

naléhavé právě tím, co v nich chybí. Slova snesou i to smlčené. V té době se

zároveň uvažovalo nad posledním titulem našeho absolventského ročníku. Po

shlédnutí Šepotů a výkřiků jsem napsal naší vedoucí ročníku prof. PhDr. Darii

Ullrichové smsku. Ještě ten večer odepsala. V listopadu začalo zkoušení divadelní

adaptace Bergmanova filmu. Týden před první čtenou zkouškou jsem zaváhal,

zda jsem si vybral správně. Váhání a s ním spojené procházení mě zavedlo do

literární kavárny Blatouch v Praze, kde jsem nikdy předtím nebyl. Interiér

podniku v mnohém připomínal estetiku Bergmanova filmu - starý dřevěný

nábytek, červené tapety, červené závěsy, červená křesla, černobílé portréty na

zdech, zažloutlé listy knih. Aniž jsem to plánoval, ocitnul jsem se v pokoji

s umírající Agnes. Při odchodu jsem se zahleděl do prosklené knihovny stojící u

baru a střetl se pohledem s Liv Ullmann, respektive s obálkou její knihy Proměny.

Váhání skončilo. Zkoušení mohlo začít.

Zmíněné podzimní zážitky rozhodujícím způsobem ovlivnily můj život a

režijní orientaci, jejíž kořeny „spočívají v mém přirozeném základu, ve vrozeném

postoji a pohledu, který se projevuje ve dvojím sklonu: 1/ v naivní a často

trivializující vztahovačnosti archetypálních obrazů a představ k vlastnímu údělu,

2/ v neméně naivním hledání transcendentálních stop a znamení ve věcech a

dějích reálného světa.“2 Věřím, že divadlo je tady kvůli příběhům. Za napsáním

2 HOŘÍNEK, Z. Duchovní dimenze divadla aneb Vertikální přesahy. 1. vyd. Praha: Pražská scéna, 2004. 9 str.
ISBN 80-86102-46-7
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této práce taky stojí příběh. Začíná filmem a končí divadlem, začíná filmovým

záběrem červeného pozadí s titulky a zvukem tiše bijících hodin a končí

divadelním obrazem osamocené Anny uprostřed scény. Věřím, že divadlo a jeho

tvůrci mají diváka dráždit tím, jak se v každodennosti našich životů rozmáchnou

nečekaným tvůrčím gestem, a že to gesto může promluvit o celém lidském údělu.

2.2 BŮH JAKO TÉMA

Navzdory silně pragmatické atmosféře dnešní doby a desakralizaci bytí na


[…]


neznamená něco popisovat, ale vyslovit podstatu toho něčeho, učinit z neznámé

zkušenosti známou. 3/ Důraz na barvu a její symboličnost. Barvu lze vnímat jako

intuitivní bránu, skrze kterou nahlížíme na scénu i kostýmy. 4/ Důraz na obraz a

symbol. Pečlivě vnímat svět kolem sebe, mít oči doširoka rozevřené, protože

„boží stopy“ jsou všude kolem nás a i naše každodenní realita se může stát

symbolickým obrazem, i obyčejným věcem nebo lidem můžeme přisoudit

neobyčejný význam. 5/ Emocionální poznání. Hlubší poznání neprobíhá

racionálně, neboť člověk nepoznává jenom rozumem, nýbrž celou svou osobností,

tělem i duší, všemi smysly, pocity a city, intuicí i instinkty, vědomím i

podvědomím. Platí to pro tvůrce i diváky. 6/ Spirituální čas a prostor. Můžeme

být skrze specifický čas a prostor uvedeni do spirituálního módu. Jedná se však o

velice složitý a těžko definovatelný prostředek divadla. Divák musí být na

existenci takového času nebo prostoru připraven předcházejícím obrazem nebo

celkovou dramaturgickou koncepcí díla. Mezi vnímáním reálného času a

spirituálního času (reálného prostoru a spirituálního prostoru) musí nastat

disparita.

V kapitole věnované reflexi naší absolventské inscenace Šepoty a výkřiky

bylo mým záměrem podat upřímné svědectví o procesu inscenování filmové
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předlohy. Pochopil jsem, že po celou dobu jsme ve všech složkách naráželi na

určitou nedůslednost, chyběla nám odvaha k rozvíjení zvolených výrazových

prostředků. Jindy jsme naopak nedokázali najít konkrétní prostředek, jak docílit

naší vize. Absence konkrétnosti se projevovala také v komunikaci, nejvíce při

práci s hercem. Zabředával jsem často do zbytečně obsáhlých a popisných

monologů nebo se naopak poddával mlčení, s mylnou představou, že tím

motivuji herce k tvorbě, k jednání. Celé zkoušení se tedy neslo v lehce nervní

atmosféře, což bylo způsobeno více faktory, nejen mým váháním, ale také

například nevírou mužské části hereckého souboru. Bylo demotivující neustále ji

přesvědčovat o tom, že inscenace nevypovídá pouze o ženském světě, ale je

pravdou o celém lidském (tedy i mužském) údělu, pravdou, jak ji viděl Bergman,

pravdou, kterou jsem zahlédl v jeho filmu, pravdou, na které se následně mohl

podílet každý z nás.

Tato práce zásadním způsobem proměnila mé smýšlení o divadle. Objevil

jsem celou řadu tvůrců, her, děl, jež mě inspirují nevyčerpatelným způsobem. Ve

většině případů se jednalo o režiséry, jež promlouvají naprosto ojedinělým

tvůrčím hlasem. Jakékoli vnějškové napodobování toho hlasu je krádeží

spáchanou na sobě samém. Každý tvůrce musí hledat vlastní osobitou cestu, jak

vyjadřovat divadlem to, co se zcela subjektivním způsobem utváří kdesi v jeho

(pod)vědomí, nebát se následného vykročení, být důsledný a inspirující pro

ostatní ve všech dalších krocích. Mezi tvůrce, kteří ke mně promluvili hlasem

plným imaginace, patřili také herečka Denisa Barešová a scénograf Martin Šimek.

Věřím, že Šepoty a výkřiky byly pouhým začátkem naší společné cesty. Díky této

práci jsem nalezl hlas i jazyk mé vlastní tvorby. Hledal jsem pravdu a nalezl

opravdovost. Jsem stejně jako Vladimír Suchánek přesvědčen, že tím, kdo tvoří,

není režisér, ale On, a proto mu ani nepřísluší interpretovat vlastní dílo. Umělec

není tvůrcem v pravém slova smyslu, nýbrž pomocí světa již stvořeného Jím

vytváří druhotnou skutečnost, jež je svědectvím a zároveň znakem vyššího

principu života. „Umělec je člověk, který je schopen vytvořit znak-symbol

tajemství bytí. Tomuto znaku-symbolu, ať je v jakékoli podobě, říkáme umělecké

dílo. (…) Umělec, a s ním i umělecké dílo, nemá za úkol poučit, vzdělat,

seberealizovat se, předkládat své názory a koncepce či bavit. Umělec a umělecké

dílo jsou prostředníky, jsou svědky, kteří podávají do velké míry nevědomé

svědectví o neskonale hlubším a vyšším principu života, než by člověk byl
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schopen vydat jen sám ze sebe.“ 161 Umělec „jen“ opakuje, co mu kdysi bylo

ukázáno jako pravzor, zhmotňuje archetypální zjevení a toto zhmotňování

realizuje sice horizontálně, avšak horizontální forma umění se vyznačuje také

vertikálním přesahem. Umělecké dílo tak vzniká skrze osobní „smlouvu“ tvůrce

s Bohem. „I umělec ´pozná své dílo´ až v okamžiku, kdy je mu umožněno jej

poznat. V této chvíli, která přichází až po úplném dokončení díla, také pochopí,

co a k jakému účelu vytvořil.“ 162 Toto zjištění nijak nesnižuje mou úlohu

v procesu divadelní tvorby. Naopak. Probouzí ve mně neutuchající chuť vyprávět

příběhy a svědčit o jejich věrohodnosti.

161 SUCHÁNEK, V. Topografie transcendentních souřadnic filmového obrazu: Úvod do problematiky
uměleckého obrazu jako duchovně-estetické skutečnosti. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2002. 39 str. ISBN 80-244-0417-6
162 Tamtéž. 178 str.
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