Oponentský posudek

Diplomová práce Norberta Závodského

Od filmového záběru k divadelnímu obrazu (spiritualita v díle Ingmara Bergmana a

možnosti jejího scénického ztvárnění)

Diplomová práce Norberta Závodského je pravděpodobně upřímným pokusem vyrovnat se

s tématem obsaženým zejména v podtitulu. Je silně inspirována prací Vladimíra Suchánka

Topografie transcendentních souřadnic filmového obrazu, ze které hojně a někdy až přehnaně

často cituje. V návaznosti na tuto práci autor často zmiňuje rovněž filmografii a názory A. A.

Tarkovského i studii J. Blažejovského Spiritualita ve filmu.

První a delší část diplomové práce se pokouší pojmenovat spirituální, náboženské, mytické a

archetypální zdroje uměleckého díla. Zaměřuje se na symbolické prvky v Bergmanových a

Tarkovského filmech a usilovně hledá božské a spirituální podněty i tehdy, kdy jde spíše o

spekulace. Práce se čte obtížně díky řadě odboček, jejichž souvislost si musí čtenář spíše

domýšlet. Některá tvrzení jsou pak přinejmenším odvážná či vytržená natolik z kontextu výše

citovaných studií, že jejich význam ve vztahu k tématu diplomové práci je zastřený.

Autor se například zabývá symbolickými významy barev a tvrdí, že z jedné strany je smrt absolutně

spravedlivá a z druhé strany nesmyslná. Obě tvrzení však uvádí bez korelace a kontextu

s tématem. O lidské řeči mluví jako o popisu vlastních pocitů, kdy každé slovo má svoji důstojnost

svrchovanost, když zároveň o několik kapitol dříve píše o totální vyprázdněnosti řeči. I tato obě

tvrzení mohou jistě za některých okolností platit, k tomu se však autor nedostává. Skleněný střep

ve vagíně postavy pak zase nepřípadně přirovnává ke Kristovu vykoupení a spáse. Všechna tato

problematická tvrzení a mnohá další lze však tolerovat, neboť vedou k pokusu o hluboké a místy i

bolestivé zamyšlení nad smyslem uměleckého díla.

Hlavní moje výtka směřuje k tomu, že autor v této části práce pracuje minimálně a neznatelně

s nástroji z oblasti teorie a historie divadla a pro pohled na divadelní a filmovou tvorbu používá

nástroje z jiného oboru zkoumání a to ještě pohříchu v málo kritické podobě. Zcela se rovněž

vyhnul jakékoliv možné zmínce o dosavadní vlastní tvorbě, což vytváří dojem, že pětileté studium

odvrhl před započetím absolventské inscenace.

Od strany 60 se pak Norbert Závodský věnuje reflexi práce a procesu přípravy inscenace Šepoty a

výkřiky. Celý více než 20ti stránkový text je průvodcem vlastního selhání jako režiséra, který uvěřil

v mytologické, citové, pocitové a božské pocity tvorby, a jemuž se nepodařilo tato východiska

převézt do komunikativního divadelního jazyka. Autor se smutně ohlíží nad zvolenou metodou

práce a upřímně nalézá a otevřeně pojmenovává svůj neúspěch.

Z hlediska dalšího osobního uměleckého růstu Norberta Závodského je tato část vlastně

nejcennější. Nenabízí sice žádná jiná možná řešení, ale věřím, že je jen krokem od toho vrátit se

při své tvorbě k divadelní konkrétnosti, dramatičnosti a obraznosti, která si nevytýká před závorku

vlastní tvorby někdy příliš zavádějící abstrakce, a dovede své upřímné city i názorové postoje

přetavit do konkrétního divadelního jazyka s postavami jako obrazy lidských osudů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku D.

Otázka: zaujala mne vaše upřímná zpověď o procesu tvorby, dovedete blížeji vysvětlit, jak jste

možná mohl postupovat jinak při vedení herců?

V Praze: 2. 3. 2021
prof. MgA. Jan Burian